
Právo pro manažery

KONCERNOVÉ PRÁVOKONCERNOVÉ PRÁVOKONCERNOVÉ PRÁVOKONCERNOVÉ PRÁVO
Mgr. Ing. Martin ŠtěrbaMgr. Ing. Martin ŠtěrbaMgr. Ing. Martin ŠtěrbaMgr. Ing. Martin Štěrba

VEŘEJNÉ 



Risk Fraud Manager

https://www.linkedin.com/in/martinsterba/

VEŘEJNÉ 



MARTIN ŠTĚRBAMARTIN ŠTĚRBA

•• Ing. Ing. –– podniková ekonomika a management podniková ekonomika a management –– 20162016

•• Mgr. Mgr. –– právo a právní věda právo a právní věda –– 20172017

•• Výuka od 2016Výuka od 2016

•• Pracovní právo, obchodní právo, živnostenské právo, Právo pro manažery, Finanční analýzaPracovní právo, obchodní právo, živnostenské právo, Právo pro manažery, Finanční analýza•• Pracovní právo, obchodní právo, živnostenské právo, Právo pro manažery, Finanční analýzaPracovní právo, obchodní právo, živnostenské právo, Právo pro manažery, Finanční analýza

•• DSLeasingDSLeasing –– underwritingunderwriting

•• HomeHome CreditCredit International International –– sanctionsanction screening, screening, compliancecompliance, , internalinternal controlscontrols

•• Trinity BankTrinity Bank

VEŘEJNÉ 



OSNOVAOSNOVA

•• Proč se koncerny řeší?Proč se koncerny řeší?

•• Co je to koncern?Co je to koncern?•• Co je to koncern?Co je to koncern?

•• Typy koncernuTypy koncernu

•• Fungování koncernuFungování koncernu•• Fungování koncernuFungování koncernu

•• Vznik koncernuVznik koncernu

•• Řízení koncernu Řízení koncernu –– corporatecorporate governancegovernance•• Řízení koncernu Řízení koncernu –– corporatecorporate governancegovernance

VEŘEJNÉ 



PROČ SE BUDEME BAVIT O KONCERNU?PROČ SE BUDEME BAVIT O KONCERNU?

•• Spolupráce mezi společnostmi.Spolupráce mezi společnostmi.

•• Jaké formy spolupráce vás napadají?Jaké formy spolupráce vás napadají?

VEŘEJNÉ 



ZÁKLADYZÁKLADY

•• Co je to Koncern?Co je to Koncern?

sdružení podniků z různých odvětví, koncernový podnik zastřešuje různé aktivity a produkuje různé výrobky.sdru ení podnik z r zných odv tví, koncernový podnik zast ešuje r zné aktivity a produkuje r zné výrobky.

•• Co je to Holding?Co je to Holding?

jedna společnost řídí ty ostatní, skrze majetkové podíly.

VEŘEJNÉ 



DRUHY KONCERNUDRUHY KONCERNU

Podle vznikuPodle vzniku

•• HoldingovýHoldingový Podle řízeníPodle řízení

Podle vlivuPodle vlivu

•• PodřízenýPodřízený

•• Z fúzeZ fúze

•• Z akviziceZ akvizice

•• Z odštěpeníZ odštěpení

•• JednostupňovýJednostupňový

•• VícestupňovýVícestupňový

Podle směru vznikuPodle směru vzniku

•• NepodřízenýNepodřízený

Podle stylu řízeníPodle stylu řízení

•• ČistýČistý•• Z odštěpeníZ odštěpení

•• Založením nové spol.Založením nové spol.

Podle směru vznikuPodle směru vzniku

•• VertikálníVertikální

•• HorizontálníHorizontální

•• ČistýČistý

•• SmíšenýSmíšený

•• FinančníFinanční•• HorizontálníHorizontální

•• LaterálníLaterální

•• FinančníFinanční

•• ManažerskýManažerský

•• SprávníSprávní

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERNOVÉ PRÁVOKONCERNOVÉ PRÁVO

•• upraveno v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvechupraveno v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích a družstvech

•• upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoníkupraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník•• upraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoníkupraveno v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

•• Zákon o obchodních korporacích rozlišuje Zákon o obchodních korporacích rozlišuje tři stupně tři stupně podnikatelských seskupení:podnikatelských seskupení:•• Zákon o obchodních korporacích rozlišuje Zákon o obchodních korporacích rozlišuje tři stupně tři stupně podnikatelských seskupení:podnikatelských seskupení:

1)1) ovlivnění,ovlivnění,

2)2) ovládání,ovládání,

3)3) řízení (koncern).řízení (koncern).3)3) řízení (koncern).řízení (koncern).

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERN FAKTICKÝKONCERN FAKTICKÝ

•• vzniká na základě ovládnutí,vzniká na základě ovládnutí,

•• jedna společnost ovládá druhou,jedna společnost ovládá druhou,•• jedna společnost ovládá druhou,jedna společnost ovládá druhou,

•• jednoduchý x kvalifikovanýjednoduchý x kvalifikovaný•• jednoduchý x kvalifikovanýjednoduchý x kvalifikovaný

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERNKONCERN VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍVERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ

•• vertikální: vertikální: jedna nebo více ovládaných společností pod jednotným řízením ovládající jedna nebo více ovládaných společností pod jednotným řízením ovládající 

společnosti společnosti 

•• horizontální: horizontální: seskupení společností ve stejném odvětví, či pokud mají stejné stupně seskupení společností ve stejném odvětví, či pokud mají stejné stupně 

výroby výroby výroby výroby 

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERN NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍKONCERN NÁRODNÍ A MEZINÁRODNÍ

•• národní: národní: řídí se národním právem daného státuřídí se národním právem daného státu

•• mezinárodní: mezinárodní: •• mezinárodní: mezinárodní: 

−− sdružují společnosti z různých zemí Evropského společenství,sdružují společnosti z různých zemí Evropského společenství,

−− sdružují společnosti z různých zemí mimo ES,sdružují společnosti z různých zemí mimo ES,

−− sdružují společností jak ze zemí ES, tak ze zemí mimo ES.sdružují společností jak ze zemí ES, tak ze zemí mimo ES.−− sdružují společností jak ze zemí ES, tak ze zemí mimo ES.sdružují společností jak ze zemí ES, tak ze zemí mimo ES.

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

JEDNOTNÉ ŘÍZENÍ V KONCERNUJEDNOTNÉ ŘÍZENÍ V KONCERNU

•• závisí na mnoha faktorech:závisí na mnoha faktorech:

−− charakter výroby, charakter výroby, 

−− krátkodobé a dlouhodobé finanční situace (centralizace, decentralizace), krátkodobé a dlouhodobé finanční situace (centralizace, decentralizace), 

−− závažnost a dlouhodobost opatření (investice, modernizace, specializace, marketing), závažnost a dlouhodobost opatření (investice, modernizace, specializace, marketing), 

−− přístup managementu k řízení, přístup managementu k řízení, −− přístup managementu k řízení, přístup managementu k řízení, 

−− chování konkurence. chování konkurence. 

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERNOVÉ CÍLEKONCERNOVÉ CÍLE

•• UdržetUdržet aa zlepšitzlepšit postavenípostavení nana trzích,trzích, dáledále mítmít dobrédobré teritoriálníteritoriální rozmístěnírozmístění..

•• UsilovatUsilovat oo coco největšínejvětší konkurenceschopnostkonkurenceschopnost.. JakJak vv cenách,cenách, nákladech,nákladech, produktivitě,produktivitě, vv platebníchplatebních aa

dodacíchdodacích podmínkách,podmínkách, vv servisuservisu aa dalšíchdalších oblastechoblastech..

•• CoCo největšínejvětší kapitálovékapitálové využití,využití, kterékteré podnikpodnik zadržujezadržuje veve svémsvém hmotnémhmotném aa nehmotnémnehmotném majetku,majetku,

zásobáchzásobách aa předevšímpředevším vv pohledávkáchpohledávkách.. AA tímtím snížitsnížit jakjak potřebupotřebu novéhonového kapitálu,kapitálu, taktak ii snížitsnížitzásobáchzásobách aa předevšímpředevším vv pohledávkáchpohledávkách.. AA tímtím snížitsnížit jakjak potřebupotřebu novéhonového kapitálu,kapitálu, taktak ii snížitsnížit

váženévážené průměrnéprůměrné nákladynáklady nana kapitálkapitál (WACC)(WACC)..

•• DosahovatDosahovat vysokéhovysokého zisku,zisku, býtbýt rentabilní,rentabilní, likvidnílikvidní aa mítmít pozitivnípozitivní cashcash--flowflow,, ss vynikajícímivynikajícími dopadydopady

nana tržnítržní cenucenu akciíakcií..nana tržnítržní cenucenu akciíakcií..

VEŘEJNÉ 



HOLDINGOVÉ CÍLEHOLDINGOVÉ CÍLE

•• MitigaceMitigace rizikrizik

•• Optimalizace (daňových) nákladůOptimalizace (daňových) nákladů

•• Optimalizace finančního řízeníOptimalizace finančního řízení

•• Zlepšení image skupinyZlepšení image skupiny

•• Zlepšení bonity skupinyZlepšení bonity skupiny

•• Využití přeshraniční regulaceVyužití přeshraniční regulace

•• Optimalizace kapitálového řízeníOptimalizace kapitálového řízení

•• Kontinuita řízení aktivKontinuita řízení aktiv

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

PODNIKATELSKÁ SESKUPENÍPODNIKATELSKÁ SESKUPENÍ

•• Společnosti,Společnosti, kterékteré majímají mezimezi sebousebou vzájemnévzájemné vztahyvztahy..

•• Seskupení,Seskupení, vv němžněmž jedenjeden subjektsubjekt ovládá,ovládá, kontrolujekontroluje aa usměrňujeusměrňuje jinýjiný subjektsubjekt pomocípomocí•• Seskupení,Seskupení, vv němžněmž jedenjeden subjektsubjekt ovládá,ovládá, kontrolujekontroluje aa usměrňujeusměrňuje jinýjiný subjektsubjekt pomocípomocí

svéhosvého podílupodílu nana ovládanémovládaném subjektu,subjektu, přičemžpřičemž obaoba subjektysubjekty jsoujsou zz hlediskahlediska vlastníhovlastního

právníhoprávního postavenípostavení zcelazcela samostatnýmisamostatnými osobamiosobami..

•• PodnikatelskéPodnikatelské seskupeníseskupení jeje bránobráno jakojako legitimnílegitimní nástrojnástroj podnikatelsképodnikatelské struktury,struktury, kterýkterý byby•• PodnikatelskéPodnikatelské seskupeníseskupení jeje bránobráno jakojako legitimnílegitimní nástrojnástroj podnikatelsképodnikatelské struktury,struktury, kterýkterý byby

mělměl sloužitsloužit kk lepšílepší efektivnostiefektivnosti (řízení)(řízení) podnikánípodnikání skupinyskupiny aa takétaké keke snižovánísnižování jejíchjejích

nákladůnákladů..nákladůnákladů..

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

OVLIVNĚNÍOVLIVNĚNÍ

•• Může se jednat o jednorázové ovlivnění.Může se jednat o jednorázové ovlivnění.

•• Každý,Každý, kdokdo pomocípomocí svéhosvého vlivuvlivu vv obchodníobchodní korporaci,korporaci, bezbez zřetelezřetele kk tomu,tomu, jakýjaký vztahvztah kk níní•• Každý,Každý, kdokdo pomocípomocí svéhosvého vlivuvlivu vv obchodníobchodní korporaci,korporaci, bezbez zřetelezřetele kk tomu,tomu, jakýjaký vztahvztah kk níní

má,má, ovlivníovlivní jejíjejí chováníchování nebonebo chováníchování jejíchjejích společníků,společníků, odpovídáodpovídá zaza újmu,újmu, kterákterá vv

souvislostisouvislosti ss jehojeho jednánímjednáním tétotéto obchodníobchodní korporacikorporaci nebonebo jejímjejím společníkůmspolečníkům vzniklavznikla..

•• VlivnáVlivná osobaosoba ručíručí věřitelůmvěřitelům ovlivněnéovlivněné osobyosoby zaza splněnísplnění těchtěch jejichjejich pohledávek,pohledávek, kterékteré•• VlivnáVlivná osobaosoba ručíručí věřitelůmvěřitelům ovlivněnéovlivněné osobyosoby zaza splněnísplnění těchtěch jejichjejich pohledávek,pohledávek, kterékteré

ovlivněnáovlivněná osobaosoba nemůženemůže vv důsledkudůsledku ovlivněníovlivnění zcelazcela nebonebo zčástizčásti splnitsplnit..

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

OVLÁDÁNÍOVLÁDÁNÍ

•• umožňuje z právně samostatných subjektů vytvořit řízený celekumožňuje z právně samostatných subjektů vytvořit řízený celek

ovládáníovládání

bez vzniku 
koncernu

se vznikem 
koncernu koncernukoncernu

faktické 
koncerny

smluvní 
koncerny

ovládací smlouva uzavřena 
ve faktickém koncernu

ovládací smlouva uzavřena 
mezi samostatnými subjekty

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

OVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANÉ OSOBYOVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANÉ OSOBY

•• zákon o obchodních korporacích definuje: „zákon o obchodních korporacích definuje: „Ovládající osobou je osoba, která může v Ovládající osobou je osoba, která může v 

obchodní korporaci přímo či nepřímo uplatňovat rozhodující vliv. Ovládanou osobou je obchodní korporaci přímo či nepřímo uplatňovat rozhodující vliv. Ovládanou osobou je 

obchodní korporace ovládaná ovládající osobouobchodní korporace ovládaná ovládající osobou.“.“obchodní korporace ovládaná ovládající osobouobchodní korporace ovládaná ovládající osobou.“.“

•• Odpovědnost má ovládající osoba, která významným způsobem ovlivní chování Odpovědnost má ovládající osoba, která významným způsobem ovlivní chování •• Odpovědnost má ovládající osoba, která významným způsobem ovlivní chování Odpovědnost má ovládající osoba, která významným způsobem ovlivní chování 

ovládané osoby a to takovým způsobem, že ji způsobí újmu.ovládané osoby a to takovým způsobem, že ji způsobí újmu.

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

JEDNÁNÍ VE SHODĚJEDNÁNÍ VE SHODĚ

•• je jednání dvou nebo více osob nakládajících s hlasovacími právy za účelem ovlivnění, je jednání dvou nebo více osob nakládajících s hlasovacími právy za účelem ovlivnění, 

ovládání nebo jednotného řízení obchodní korporace.ovládání nebo jednotného řízení obchodní korporace.

•• Osoby jednající ve shodě jsou vždy: Osoby jednající ve shodě jsou vždy: 

−− ovládající osoba a jí ovládané osoby, ovládající osoba a jí ovládané osoby, 

−− právnické osoby a členové jejího statutárního orgánu, právnické osoby a členové jejího statutárního orgánu, −− právnické osoby a členové jejího statutárního orgánu, právnické osoby a členové jejího statutárního orgánu, 

−− vlivné a ovlivněné osoby, vlivné a ovlivněné osoby, 

−− korporace jako s. r. o., v. o. s. a jejich společníci dále k. s. a její komplementáři, korporace jako s. r. o., v. o. s. a jejich společníci dále k. s. a její komplementáři, −− korporace jako s. r. o., v. o. s. a jejich společníci dále k. s. a její komplementáři, korporace jako s. r. o., v. o. s. a jejich společníci dále k. s. a její komplementáři, 

−− osoby, které uzavřely dohodu o výkonu hlasovacích práv, osoby, které uzavřely dohodu o výkonu hlasovacích práv, 

−− osoby blízké dle občanského zákoníku. osoby blízké dle občanského zákoníku. 

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

SHAREHOLDERSHAREHOLDER VALUEVALUE

•• hodnotahodnota jeje součtemsoučtem všechvšech strategickýchstrategických rozhodnutí,rozhodnutí, kterékteré ovlivňujíovlivňují schopnostschopnost podnikupodniku

efektivněefektivně zvyšovatzvyšovat množstvímnožství svéhosvého volnéhovolného cashcash flowflow vv průběhuprůběhu rokuroku..

•• PraktickéPraktické vyjádřenívyjádření konzervativníhokonzervativního monetarismumonetarismu ss jehojeho zbožňovánímzbožňováním peněz,peněz, volnéhovolného

tržníhotržního mechanismumechanismu bezbez zásahuzásahu států,států, individuálníhoindividuálního vlastnictvívlastnictví aa celkovéhocelkovéhotržníhotržního mechanismumechanismu bezbez zásahuzásahu států,států, individuálníhoindividuálního vlastnictvívlastnictví aa celkovéhocelkového

individualismuindividualismu veve společnostispolečnosti..

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

STAKEHOLDER STAKEHOLDER THEORYTHEORY

•• Podnik nemůže plnit pouze cíle a zájmy vlastníků jako u předchozí teorie, ale musí Podnik nemůže plnit pouze cíle a zájmy vlastníků jako u předchozí teorie, ale musí 

zainteresovat cíle a zájmy jak investorů, tak i zaměstnanců, odborů, věřitelů, vlády, zainteresovat cíle a zájmy jak investorů, tak i zaměstnanců, odborů, věřitelů, vlády, 

zákazníků, dodavatelů a odběratelů.zákazníků, dodavatelů a odběratelů.zákazníků, dodavatelů a odběratelů.zákazníků, dodavatelů a odběratelů.

•• koncepce symbiózy nebo kooperační žitíkoncepce symbiózy nebo kooperační žití

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

VÝHODY A NEVÝHODY KONCERNUVÝHODY A NEVÝHODY KONCERNU

•• PovinnostPovinnost uveřejnituveřejnit existenciexistenci koncernukoncernu nana internetovýchinternetových stránkáchstránkách všechvšech členůčlenů

koncernukoncernu..

•• VýjimkaVýjimka zz přímépřímé povinnostipovinnosti úhradyúhrady újmy,újmy, jakjak jiji vyžadujevyžaduje §§ 7171 ZOKZOK..

•• ZákonZákon nestanovínestanoví pevnoupevnou dobudobu propro vyrovnánívyrovnání újmy,újmy, jakjak jeje tomutomu vv §§ 7171 ZOKZOK..

•• ÚjmaÚjma můžemůže býtbýt vyrovnánavyrovnána ii formouformou přiměřenéhopřiměřeného protiplněníprotiplnění nebonebo jinýmijinými prokazatelnýmiprokazatelnými

výhodami,výhodami, kterékteré řízenéřízené osoběosobě plynouplynou zz členstvíčlenství vv koncernu,koncernu, tjtj.. nenínení nutnénutné hradithradit újmuújmu

uvedenímuvedením dodo předešléhopředešlého stavu,stavu, případněpřípadně vv penězíchpenězích..uvedenímuvedením dodo předešléhopředešlého stavu,stavu, případněpřípadně vv penězíchpenězích..

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

UDÍLENÍ POKYNŮ V RÁMCI KONCERNUUDÍLENÍ POKYNŮ V RÁMCI KONCERNU

•• řídící orgán může udělovat orgánům řízení osoby pokyny týkající se obchodního vedení, řídící orgán může udělovat orgánům řízení osoby pokyny týkající se obchodního vedení, 

jsoujsou--li v zájmu řídící osoby nebo jiné osoby, se kterou tvoří řídící osoba koncern,li v zájmu řídící osoby nebo jiné osoby, se kterou tvoří řídící osoba koncern,

•• pokyn nemusí být pásemný,pokyn nemusí být pásemný,

•• řídící osoba má právo ařídící osoba má právo a nikoli povinnost udělovat řízené osobě pokyny anikoli povinnost udělovat řízené osobě pokyny a je jen na jejím je jen na jejím 

podnikatelském uvážení, zda této možnosti využije či nikoliv,podnikatelském uvážení, zda této možnosti využije či nikoliv,podnikatelském uvážení, zda této možnosti využije či nikoliv,podnikatelském uvážení, zda této možnosti využije či nikoliv,

•• orgán řízené osoby nemá právo udělení pokynů vyžadovat.orgán řízené osoby nemá právo udělení pokynů vyžadovat.

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

KONCERN DLE REGULACE EUKONCERN DLE REGULACE EU

•• není jednotná regulace koncernu,není jednotná regulace koncernu,

•• EU disponuje řadou dílčích norem,EU disponuje řadou dílčích norem,•• EU disponuje řadou dílčích norem,EU disponuje řadou dílčích norem,

•• záměr posílení práv společníků a třetích osob.záměr posílení práv společníků a třetích osob.

VEŘEJNÉ 



ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI ČLENY ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI ČLENY 

Právo pro manažery

ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI ČLENY ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI ČLENY 
PODNIKATELSKÉHO SESKUPENÍPODNIKATELSKÉHO SESKUPENÍ

•• správní orgán je povinen do 6 měsíců od skončení účetního období vypracovat správní orgán je povinen do 6 měsíců od skončení účetního období vypracovat 
písemnou zprávu o vztazích mezi členy podnikatelského seskupení za uplynulé účetní písemnou zprávu o vztazích mezi členy podnikatelského seskupení za uplynulé účetní 
období.období.období.období.

•• ve zprávě se uvede: ve zprávě se uvede: 

−− organizační struktura,organizační struktura,−− organizační struktura,organizační struktura,

−− role ovlivněné nebo řízení osoby,role ovlivněné nebo řízení osoby,

−− způsob a prostředky ovlivňování nebo jednotného řízení,způsob a prostředky ovlivňování nebo jednotného řízení,

−− přehled jednání učiněných v posledním účetním období, která měla za následek vznik újmy a přehled jednání učiněných v posledním účetním období, která měla za následek vznik újmy a −− přehled jednání učiněných v posledním účetním období, která měla za následek vznik újmy a přehled jednání učiněných v posledním účetním období, která měla za následek vznik újmy a 
která byla učiněna na popud vlivné nebo řídící osoby, a významné skutečnosti rozhodné pro která byla učiněna na popud vlivné nebo řídící osoby, a významné skutečnosti rozhodné pro 
posouzení této újmy, případně jejího vyrovnání.posouzení této újmy, případně jejího vyrovnání.

VEŘEJNÉ 



Právo pro manažery

STRATEGICKÉ ALIANCESTRATEGICKÉ ALIANCE

•• TrustTrust

•• JointJoint--ventureventure

•• Zájmové sdružení právnických osobZájmové sdružení právnických osob

•• KoncernKoncern

•• HoldingHolding

•• SyndikátSyndikát

•• KartelKartel

•• KonsorciumKonsorcium

VEŘEJNÉ 



JAK SE STAVÍ HOLDINGJAK SE STAVÍ HOLDING
1. Rozdělit společnosti v holdingu podle typu činnosti – diverzifikace rizik a efektivita řízení

2. Vhodná vlastnická struktura – daňová optimalizace, přístup k veřejným zakázkám, zastření skutečných vlastníků, ochrana majetku

3. Využití holdingové „supermatky“ – daňová optimalizace, volba sídla a jurisdikce3. Využití holdingové „supermatky“ – daňová optimalizace, volba sídla a jurisdikce

4. Tvorba holdingové strategie – pro celek i jeho části

5. Finanční rezervy – existence dostatečně velkých finanční rezerv na případné obrany při napadení supermatky, nebo významného finančního zdroje – pro případ pokusů o převzetí skupiny

6. Vhodné rozdělení pravomocí, informací a kontroly – výběr vhodné právní formy jednotlivých částí holdingu

7. Výběr vhodných manažerů – loajalita a kompetence

8. Práce s kapitálem a nastavení finančních toků – optimalizace finančního řízení - Struktura musí být postavena tak, aby kapitál mohl rychle a levně proudit na místa aktuální potřeby, ať už z 8. Práce s kapitálem a nastavení finančních toků – optimalizace finančního řízení - Struktura musí být postavena tak, aby kapitál mohl rychle a levně proudit na místa aktuální potřeby, ať už z 

důvodu rychlé obrany nebo nové příležitosti.

9. Výběr a využití ochranných prvků - Každá struktura podléhá rizikům a pro jejich snížení lze využít celou řadu ochranných prvků (předkupní práva, zajištění, opční smlouvy atd.), které 

umožní „znehodnotit“ (snížit atraktivitu) majetek pro případného útočníka.

10. Flexibilita důležitých prvků - Dlouhodobá životaschopnost a obranyschopnost

11. Nastavení vnitřních sebekontrolních pravidel– pravidelné vyhodnocování výkonnosti jednotlivých částí skupiny, dodržování strategie a přijímání nových prvků. Zároveň vyhodnocování vnějších prvků, 

a úprava struktury i skupiny i právních forem.

VEŘEJNÉ 



JAK SE ŘÍDÍ KONCERN?JAK SE ŘÍDÍ KONCERN?

•• CorporateCorporate GovernanceGovernance

CorporateCorporate governancegovernance je soubor norem a principů, které ovládají způsob řízení firem. Jde je soubor norem a principů, které ovládají způsob řízení firem. Jde CorporateCorporate governancegovernance je soubor norem a principů, které ovládají způsob řízení firem. Jde je soubor norem a principů, které ovládají způsob řízení firem. Jde 

o proces, kterým se vedení společnosti řídí, aby bylo zajištěno, že budou dodržovat o proces, kterým se vedení společnosti řídí, aby bylo zajištěno, že budou dodržovat 

zákony a regulace, že budou plnit své úkoly a cíle, že budou mít dostatečnou zákony a regulace, že budou plnit své úkoly a cíle, že budou mít dostatečnou 

transparentnost a že budou dodržovat principy správného hospodářského řízení. transparentnost a že budou dodržovat principy správného hospodářského řízení. transparentnost a že budou dodržovat principy správného hospodářského řízení. transparentnost a že budou dodržovat principy správného hospodářského řízení. 

Výsledkem tohoto procesu je, že společnost bude účinně řízena, bude to mít pozitivní Výsledkem tohoto procesu je, že společnost bude účinně řízena, bude to mít pozitivní 

dopad na výsledky hospodaření a zvýší se důvěra, kterou v ní mají akcionáři a veřejnost.dopad na výsledky hospodaření a zvýší se důvěra, kterou v ní mají akcionáři a veřejnost.

VEŘEJNÉ 



JAK SE ŘÍDÍ KONCERN?JAK SE ŘÍDÍ KONCERN?

•• CorporateCorporate GovernanceGovernance

•• Pojďme si to nakreslitPojďme si to nakreslit•• Pojďme si to nakreslitPojďme si to nakreslit

VEŘEJNÉ 


